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ELŐFIZETÉSI Dll. 
helyben háxhcx •
Egész évre . . 8 Irt. 
Eél évre . . I „
Negyed évre . 2 .
vidékre pfa’.ftn küldve 

Egész évre 9 frt - kr.
Eél évre . 4 „ 50 „ 
Negyedévre 2 „ 25 „

Néptanítóknak helyben : 
Egesz évre ti frt — kr 
Fél évre . . 3 „ — . 
Negyed évre . 1 „ 50 „ 

Néptanítóknak vidéken : 
Egész évre 7 frt — kr 
Fél évre . . 3 „ 50 „ 
Négyed évre . 1 „ 75 „

Hirdetések és előfizetések fölvétetnek s egyes számok kaphatók helyben: Muzsik és Partlics könyv- és kő
nyomdájában, Sebőn Adolf könyvkereskedésében, Hay Sándor dohánytözsdéjében, valamint hirdetések s nyílttéri 

közlemények ugy a fővárosi mint a külföldi összes hirdetési irodákban. — Egy szám 10 kr.

Szerkesztőségi iroda és 
kiadó hivatal .

Sötét- s csendes-utsza sar
kán,Hofeaeder-fde házban, 
hová minden a lap szellemi 
részét illető közlemény, az 
előfizetések és hirdetések 

is küldendők.
Bérmente’.len levelek nem 
fc.-ad’atnak el. Xéxira-ok 

nem adatnak vissza.

Szerkesztővel értekezhetni: 
d. e. 11 órától 12-ig és 

d. u. 3-tól 5 óráig.

MÁRTONFI KÁROLY
LAP-ELLENŰRZÖ BIZOTTSÁG:

8 Z E MZ Ö C Y V L A KOZMA L Á 8 X E ó.

Előfizetési felhívás mindkét esetben hisz orvosának s hí
ven követi rendeletét.

Tagadhatatlan beteg a mi köz
életünk.

Hatalmas kinövések éktelenitik 
testét. — egy káros rendszer fojtó*  
ködében vegetál. A nép csak azt tud
ja, — hogy valami fáj belül, — s azt 
orvosolni szeretné.

A nép elmegy a községi jegyző
höz s keres orvoslást. A község-jegy
ző — tisztelet a kevés kivételnek — 
kihasználja tapasztalatlanságát, s a 
helyett, hogy gyógyítaná a bajt, na
gyobbra növeli a sebet. A nép megy 
a szolgabirósághoz. A szolgabiró 
tisztelet a kevés kivételnek — érdek
emből*,  és ezzel eleget mondtunk — 
tehát ott sem lel, vagy csak nagy 
ritkán gyógyszert. A nép jelentést tesz 
a megyénél a községi jegyző, vagy a 
szolgabiró ellen. Mi történik ? A leg
több esetben titkos utón vándorolnak 
az akták jobbra-bal fa s megindul egy 
lassú, de biztosan működő gépezet, 
melynek neve : eltussol á s.

A rendszer hozza magával, hogy 
az, a ki hü embere a kormánynak, 
azt a kormány nem ejti el. ha bár
mit tesz

A Tisza-kormánynak szüksége van 
jó kortesekre, — s azt akarja, hogy 
a jó kortesek tekintélye is folyton 
gyarapodjék.

..ZOMBOR és VIDÉKÉ-‘-re,

W Julius l-ével uj előfi
zetési ueuyed veszi kezdetét, 
felkérjük azon I. olvasóinkat, 
kiknek megrendelése lejár, az. 
előfizetés szives megújítására.

ELŐFIZETÉSI ÁRAK : 
helyben házhoz hordva:

Egész évre - - — — 8 frt.
Fél évre - - — - I „ 
Negyed évre — - - 2 „

Vidékre postán küldve: 
Egész évre — — 9 frt — kr.
Fél évre — — I „ 50 , 
Negyed évre — 2 . 25 „ 

Néptanítóknak helyben:
Egész évre — — 0 frt — kr.
Fél évre — - 3 , - „ 
Negyed évre - I , 50 , 

Néptanítóknak vidékre:
Egész évre — — 7 Irt kr
Fel évre — — 3 ,50 „ 
Negyed évre 1 .75 „

A .Zombor Os Vidéke" 
szerk. és kiadóhivatala.

Első oka mindenesetre az, hogy 
e megye közönsége a Tisza-kormánv- 
nak nem barátja.

De ezt részleteznünk kell.
Az intelligentia, mely a politikai 

események teljes át nézetével hir. 
mely a Tisza-kormány bűneit (s ha 
volnának) erényeit latba veti, öntu
datosan ítél fölötte..

De mért mutatkozott a választó
közönség zöme, mely nem kaputos. de 
jobbára szántó-vető emberekből áll 
tulnyomólag ellenzéki érzületűnek ? 
Hiszen ez a tömeg nem olvas politi
kai lapokat, nem ismeri a kormány 
cselekvési körét, — s mondhatni ön
tudatlanul, bizonyos lelki sugallat be
folyása alatt állván, — veti latba po
litikai súlyát.

Miként van az. hogy a bács-bod 
rogli megyei választó-közönség elkese
redett harezot vitt a kormánypárt hi
vatalos közegeivel ?

Ezt fogjuk megmagyarázni.
Az egyszerű választó polgár nem 

keresi a magas politika légkörét. Nem 
tudja mi veszély rejlik ránézve abban, 
ha a külügy rósz kezekben van. ha a 
horvát-kérdés helytelenül ohlatik meg. 
ha adója fokozottan emeltetik?

0 — a beteg ember, nem tudja, 
mi a baja, — hanem megy orvosához, 
a ki, vagy hibásan, vagy találóan ál
lapítja meg diagnosisát, — s a beteg

Szervezkedjünk
A báos-hodrogh megyei ellenzék 

a választási küzdtéren győzelmet ara
tott. E győzelemnek sokféle okai 
vannak.

A nép tehát lassan-lassan meg
győződik arról, hogy azok a hivatalos 
közegek, melyek arra vannak rendel
ve, hogy ügyét-baját elintézzék, jobbá
ra csak növelik az ő ügyét-baját. s 
meggyőződik arról, hogy azok a szá
lak, melyek a megye legtávolabbi ré
széig kinyúlnak s közigazgatási kor
mányzat név alatt különféle alakula
tokat vesznek tol, mind összefutnak a 
központban, — s hogy e szerint a ca- 
pite foetet pisc.is, — itt a központban 
van a baj.

Már most — ha választásra ke
rül a sor, az a nép, mely el van ke
seredve a megye ellen, azt látja, hogy 
ez a megye a leghatalmassabb korte
se a kormánynak s igy lesz világossá 
előtte, hogy a bajnak meg egy átalá- 
nosabb forrása is van, — s ez maga 
a kormány. E szerint lehat a kormány 
ellen szavaz.

Ha Tisza Kálmán nem forrasz
totta volna össze kormányával az or
szág különben függetlennek vallott 
közigazgatási közegeit. — akkor nem 
volna értelme annak, hogy megyei el
lenzék alakuljon, megyei ellenzék csu
pán azért, hogy ellenőrizze a megye 
sáfárkodásait. Akkor minden önérze
tes megyei képviselő tudná kötelessé
get s a visszaélések nem nyernének 
olyan tág teret. De a megyei közigaz
gatás, nem egy öntudatos szervezet

A „Zombor és Vidéke" tárcsája-Medény Jóska.
- Kajz. Irta: More Patria. 

(Folytatás.)

Merengéséből hangos kopogás — un 
inkább hasonlít a döröuibölcshez, mint kopo
gáshoz - ébresztette fel.

Egy gyenge .sóhaj-lói ma „szabadi" utáu 
kinyílik az ajtó én azon három marczoua 
alak tolakodik a homályos szobába.

Az öreg uiégegyszer végighuzza ingujját 
aiczán és az érkezők felé fordul.

„Eljöttem hogy tisztázzuk és rendezzük 
ügyünké'. szol egyik, meglehetősen tinó
inál) öltözött, kiaszoit képű itju, kalappal a 
fején, két lépést előre téve, mintha az öreg 
távolabbról meg sem hallaná. Az olvasó sejti 
tálán mar, hogy ez kicsoda; de meg nem 
ismerné benne hősünket, Jóskát. A másik 
két szakadozott ruházatu, zilált hajú és viasz, 
képű, Jóskával körülbelül egy koiban levő 
iljú csak az ajtónál maradt, s szemeikből 
lehetett látni, Imgy mindenre elvoltak készül 
'e, ha esetleg az öreg makacskodnék.

Az. öreg szemeiből nagy könnyek gör
düllek aiá, melyek ősz. szakálláii lennakadva, 
mint apió gjémán'szemek rezeglek és csil
logtak ott, midőn megszólalt: — Hit teaka
rod az ügyet rendezni, vagy azok az. urak? 
— kérdő szelíden; de bizonyos gúnnyal és 
megvetéssel fiúhoz fordulva.

„fin magam ! válaszolt hetykén a liu 
Hát mit akarsz? Ülj le és beszélj! 

Ha okosan akarod a dolgot rendezni, segítek; 
de ha megint csak pénzt akarsz tőlem kicsal 
ni, hogy tovább folytasd gazságaidat, akkor 
előbb megölhetsz, mert csak holt testemen 
át juthatsz e láda fiókjához 1“

János bácsi szemei szokatlan tűzzel 
égtek. Indulatosan veté magát ládájára, mely
nek bókjában tartotta pénzét. Szavaiból és 
teltéből a jövevények meggyőződhettek, hogy 
attól nem tagit, az.értJJóska is megfordította 
a köpönyeget és szeliden kezde az öreghez 
szólani: „édes apám,------------

Ne nevezz engem „édes apádnak" ; 
de még „apádnak se, mert én nem vagyok 
apád I vága szavába az öreg. - — — 
„Egyáltalán nem akarok perlekedni és nem is 
azéit jöttem, hopy magától pénzt kérjek 
ajándékba, hanem azért jöttem, hogy 
anyai jussomat felvegyem.

„Micsodái? Anyai jussodat?! — hörgé 
az öreg. — Vagy------- --  —-------- igaz,
igaz!------- szegény------------ ---
feleségem! Tehetetlenül rogyott vissza a lá
dára, hóimét az ingernek első benyomására 
dühösen felugrott és azután ismét oly szeli
den folytató: Hát aztán, ha kiadnám anyai 
jussodat, aini nincs, mert — - (bizo- 
i; osan azt akarta mondani, hogv: „anyád nem 
is hozott hozzámegy krajezárt sem; de aztán 
hamar meghökkent és másra fordító a mon
dat végét) azt már régen eltékozoltad, de 
uetnesak azt, még az apai jussodat is, ha 

nem tegyük fel. hogy kiadnék egy bizonyos 
összeget szamodra, mint anyai just: mit csi
nálnál vele? Fel tudnád-e azt okosan hasz 
milni, mert anyád nevét vi teli ? Van e akara
tod a becsületes munkához azzal a pénzzel, 
melynek minden fillére boldogult anyádra 
emlékeztet?............

Jóska gúnyosan mosolygott. Nőm volt 
őneki már szive az ilyen tanítások befogadd 
sára ; minek is akarja a szegény öreg, hogy 
a falra hányt bab oda is ragadjon?

De azért az öreg folytata: Egv év óta 
nézem már gézengúz, tékozlo életedet; any- 
nyit költöttéi el, amennyit a legnagyobb szol
galommal egész életedben sem volnál képes 
megszerezni; de megbocsátok mindent; ki- 
törlőm emlékemből ez’ az egy evet, ha eszedre 
térsz, haza jösz és gazdálkodói..............

Ha. he, he. he, hangzott egyszerre az 
öreg előadása közé mind a baromnak torka 
hói a gúnyos hahota, mintha csak adott jel 
re törtek volna ki.

Az öreg egy vad tekintettel végig mér
te okol, hátat fordított nekik és hallgatott.

- Azt gondoltam szólt most Jóska 
az öreg elé kerülve hogy majd szép sze 
révei rendezhetjük a dolgot; de most már 
látom, hogy maga erőszakkal pórölni akar 
hanem én mégis megmutatom, hogy szép 
szerivel is elfogunk mi mindent végezni. —

Kis szünetet tartott, hogy meggyőzd 
jék vájjon atyja hallgatja-e öt; de biz az

úgy tetl, mintha csak maga lenne a szo
bában .

— Nézze — folytata az ajtónálló gézen 
gúzt kézénél fogva — ez az ur a megyei 
fiskális; az a másik meg a megyei executor. 
Ha szép szerivel ki nem adja aoyai jusso
mat, akkor felirunk mindent, mig csak 3000 
fr’ érté><et össze nem szedünk, mert biztos 
számításaim alapján még annyi van bernit, 
inzai örökségem.

Az öreg ismét fiához fordult: „Hát 
azt hiszed, hogy én elhiszem azt, amit most 
te mondtál?

Vagy azt gondolod, hogy ha nekem ide 
hozol még kél gézengúzt a nyakamra éa azo
kat mint megyei fiskálisokat mutatod be, 
majd én megijedek? -

Azt mondom, hogy fogja be a szá
j.ii ! - rikácsolt az öreg szavába esve, Jóska 

Senkit ne sértegessen! En szépen akar 
tani a dolgot rendezni; de most már látom, 
hogy maga - bolond!

E szóra az öreg a ládáról felegrott. 
szemei és arczizmai kidülledlek, arcaa sze 
derjesaó vált é.s élettelenül terült el a gonosz 
fiú lábainál.

E nem várt catastróphára a három gé- 
zen-gúz bizonyosan nem számított; össze
néztek, arezuk halott halvány lett és hall
gattak.

Végre Jóska tőré meg a csendet, aki 
két társát orvosért küldte nehogy a gyilkos
ság gyanújával terheltessenek.

Az orvos megérkezett és constatálta a



hanem egy gépezet, melynek kulcsa 
Tisza Kálmán kezébe van, s ő húzza 
azt föl tetszése szerint.

A megyék — az ő 
élén — valóságos oltárok, 
mán dicsőségének oltárai,
másra csak neki lömjéneznek. 
tömjén füstjében nem látjuk magát az 
ügymenetét, mely úgy is 
szerepel játszik. A megyei közgyűlések 
kicsinyben a parlament torzkepei mu
latják. < Ml a parlamentben is van egy 

többség, mely mindig sanctionálja a 
kormány cselekedeteit, de van egy 
erélyes ellenzék is. mely ország-vi
lág elölt hallatja szavát. A megyei 
közgyűléseken eleddig csak egy több
ség volt, a honnan gondos szigorral 
száműzték az önérzetes gondolkodást, 
s a protekezio, nepotizmus minden esz
közeivel ápolták a szolgai alávetettség 
s meghunyászkodás eszméjét. Csak 
egy többség van itt. melynek nem hi
vatása bírálni a közegek eljárását, ha
nem egyedüli 
Tisza Kálmán 
gatni azt, a ki objektíve kritizálhatni 
merészel.

Mindezekből kifolyólag nem lehel 
barátja az annak a megyei elöljáró
ságnak, a ki nem barátja Tisza Kál
mánnak, s a ki a képviselő választá
sok alkalmával a kormány ellen küz
dött, annak küzdenie kell a megyei 
kormányzat ellen is, mert ez a kettő a 
közmondás szerint egy kutya — ha
bár a nyakravaló más is.

Megalakult egy megyei ellenzék 
a választási liarcz sorsának intézésere, 

- immár a választásokon túl estünk
A kormánypártiak páni félelmükben, 
mert győztünk, mar-mar hízelegve kö
zelednek teletik, s nagyon szerelnek, 
ha győzelmünk mámorában most márt 
elaludnánk, 
dicsőséggel, 
mi megyénk 
bennülnek, hagynék a megyei 
must megyének lenni.

mibsiója megéljenezni 
hű embereit, s lehuro-

nicgclégednénk azzal a 
hogy a parlamentben a 
ellenzéki képviselői is

mar

szélütést. János bácsit eltemették és most 
mar kikapta Jóska nemcsak az anyai, hanem 
az apai jusst is. ,

Jóska kényelmessé telte magát az apai 
hazban és most kezdődött meg csak az igazi 
dinom-dánoui.

A cziinborák egymás kezébe adták az 
ajtó kilincset - a ház visszhangzott 1 rekedt 
torkok rikácsolásától.

Nagyon természetes, hogy ilyen körül
mények kozott Jóskának kisebb gondia i> 
nagyobb volt a gazdaságnál Nem tolódott 0 
azzal, hogy la -.anként az. ökrök, lovak elpá
rologták az istállóból; az 
hogy egy naqon a korcs maros 6 ökörrel be
állít az udvarba, a kukoriczi gólét kerekek
re allitja és azon módón amint állt kukon- 
czaval egyetemben szépen elszállította.

„(.Nak a torok ki ne száradjon! — volt 
a víg c/.imborák jelszava és csakugyan nem 
is száradt az ki soha. Az asztal mindig haj
lott a telt pmtes üvegei től és hí 
letlemil Jóska házába
nem 
zül.

valaki ve 
tévedt az. egyhamir 

szabadult ki a dorbezolok körmei kö-

De egyszer csak mindennek vége sza 
Különösen a gazdagig, az anyagi vagyon

ami a legnagyobb szorgalom
óin gyarapodik ; hatba még azt 
cs szorgalmasan leközöljük ? rútját elérni.

Meg a szellemi kincsek is fogy 1 
nak, ha azokat elhanyagoljuk: hat az anya
giak t 
vette magát őszre, hogy a végrehajtó egy 
< apai hitelezővel rányitotta a/, ajtót es min
dent a legkisebb szegig leiirt.

Erre aztán mar kijozanodott, a mámor, 
melyben mar hetek óta fet rengett, egyszerié 
elpárolgott fejéből.

kad 
olyan valami, a 
mai is igen la.*.-  
elhanyagoljuk

tüntetni, mintha Kármán többségben lett 
volna, és vagy nagylelkűségből vagv tájéko 
zatlamágból köszönt volna kötelessége: 
vélek teljesíteni, ha az uj-verbászi kerületi 
választás lefolyásáról a következő, a meg 
történt való tényeknek megfelelő hü leírást 
közzé teszem.

Leszavazott délután ' ,43 0. kormánypár
ti jelolt Kármán Lajos mellett iij-veibaszi 
194. Torzsa lót. Feketehegy 85. Kiskér 88 
és Kuczura 94, összesen (112 válaszló, az d 
leuzék, vagyis PuLzkv Ferencz mellett Uj 
Verbúsz 123, Torzsa 114, Feketehegy 143 
Kiskér 99 és Kuczura 161. összesen 640 
választó, e szerint ekkor az ellenzék 28 
szavazat többségben volt. folyt a szava
zás Szeghegy és Ó-Verbá4z községek részé
ről, midőn délután fél 4 órakor Kármán be
nyújtotta leköszönését.

A kormánypártiak maguk is bevallják, 
hogy ők Szegbegyen 160. ó Verbászon 35. 
Hegyesen 24. Topolyán 39 é.< Kóláról 65. 
tehát még összesen 323 szavazatra számí
tottak. ezekkel szemben az ellenzéknek sza
vazásra készen állott Szeghegyről 97, 0 
Verháazról 154. Hegyesről 172. Kuláról 368 
és Topolyáról 419. összesen 1210 választója 
és eszerint, ha mind két párt leszavazott 
volna, Kármán 935. Pulszky 1850, 
utóbbi két annyi szavazatot nyert 
ezen eredményt minden elfogulatlan 
előre látta és ezért köszönt le 
Lajos.

Most még csak arról lehetne 
kogy kik voltak azok akik a kormánypártot 
vezették é.s miként, miben eszközökkel eről
ködtek szavazatokat gyűjteni, — viszont, ki 
és kik voltak az ellenzéki párt élén és ve 
zetöi és miként történhetett, hogy ezen 12 
év óta kormánypárti kerületben utóbbiak oly 
fényes győzelmet arattak.

Mi mint elleuzékiek tartózkodunk ma
gunkról, vezérünk és vezetőinkről beszélni, 
de mivel tanúi voltunk annak, hogy ők min
dig é.s mindenhol a tisztesség határain belül 
igyekeztek eljárni, bátran kimondhatjuk, hogy 
az ellenzék diadala nálunk az. erkölcsiség di
adalává vált és bátran kihívjuk az. ellenpárt 
legszigorúbb, de igazságos kritikáját pártunk 
vezére é.s vezetői felett.

Ellenben tisztelettel kérdjük: tagad
hatja e kormánypárt és vezérei, hogy nagy 
mérvben itatás és ete téssei, pénzzel és 
pressioval hivatalos nyomás gyakorlatával is 
szavazatokat gyűjteni nem irtóztak, nem hís- 

’ szűk hogy tagadnak, de ha mégis, — szol- 
, gáluiik oly adatokkal, amelyet megczáfolni 
. nem képesek.
< •Sokat, igen sokat lehetne szólani 

és meglőni náluk annélkül, hogy elfogult - 1 
sággal vádolhatnának, de nem tegzük, 
nyit is kényszerítve mondottunk azért 
a .Nemzet'*  és „Bácska” czimü lapok 
lezöi alaptalan híreket küldöttek be

Az el......................  ’ 1'
fényes diadalával akkor, midőn az ellenpáit- 
mii egesz sereg kortessel kellett megvívnia, 
mert kétségtelen hogy a következő urak : 
Schneeberger, ifoth, .Mauer, 3 Schlagettei.

Beszélnek békéről, farizeusi hu
ny ászkodással nyújtják jobbjukat s lo 
vagiassági szempontokból kiindulva.

főispánjaik udvariasságunkra apellálva, — le akar- 
Tisza Kál
itól egyre

S a

alárendelt zulná a kormánypártiak azon

uáitak bennünket kenyerezni.
De nevetséges dolog volna ne

künk abban hagyni a küzdelmet. Nem 
vallana ez férfiasságunkra s csak iga- 

i'á fogú
inál, hogy mi nem hazafias lelkesedés
ből, de sportból űztünk politikát.

Nem ! — Mi a küzdelmet abban 
hagyni nem fogjuk.

Szervezkednünk kell.
Szervezkedni erősen s férfiasán. 
Nem a számtöbbség. az erők 

nagysága kell nekünk.
A megyei oppositio megáll akkor 

is, ha számban kicsiny, de erőben 
lesz tekintélyes.

A hivatalos mamelitk-hadat kapa- 
czitálni hasztalan e

De vannak független, 
megyei képviselőink, a kik ott 
hagyni a fejbólintók seregét, s 
gyei oppositio eszméjét fogják 
gat ni.

Ehhez mindenek előtt is szer
vezkedés kell. A megyei ellenzék fel
adata, most a választások után csak 
ez lehet.

erőlködés volna, 
önérzetes 

fogják 
a inc- 
látno-

POLITIKAI HÍREK.
Zenta. jun 21. d. e. 10 óra 30 

>p (A Zombor és Vidéke eredeti sür
gönyt.) Éles Henrik félórái szava 
zas után visszalépni kényszerülvén, 
Szabó László még nem látott lelke 
sedessel képviselőnek kikiáltatott.

Szabadkáról írják lapunknak jun. 
29-iki kelettel. ..Tegnap ejtetett meg nálunk 
a képviselő választás, még pedig mindkét 

• kerületben. Az. első kerületben Ivánka lm- 
. re szótöbbséggel l’robojcsevits és Vojnics 
ellenében, a második kerületben Horváth 
Mór szótöbbséggel Vermes Gábor ellenében 
megválasztatott.

Uj Verbász. 1884. junius 18-an 
Miután a .Nemzet” mint kormánypárti 

félhivatalos lapnak itteni levelezője keiüle 
Ilinkben az ellenzék győzelmét valótlanul l 
irta le, a „Bácska” megyénk ezen fél híva 
tiilos, de az ellenzéket ügyetlenül ocsárló lap 
pedig elég naiv, győzelmünket oly képen tel-

Itt tenni kell - uiorga fogai között 
mert még az ingemet is elliczitálják !**  

E szorult helyzetében czitnboraira gon
dolt, de mire körülnézett, mar azok kereket 
oldottak. Maga maradt tehat a hitele 
/okkei.

Hosszas könyörgésre egy havi határ
időt nyert adósságainak kiegyenlítésére.

A hitelezők eltávoztak. Jóska felölté 
ma .-ára kabátjai, mely már hetek óta az ágy 
alatt hevert, rs elindult szerencse-vadászatra.

Útközben találkozott egyik jó barát- 
sem geniiózta, jival. amennyiben ilyen emberek között ba

rátságról szó lehet. Láttuk okét együtt mu
latozni. kurjongatni, dorbézolni é.s azt is lát- 
uk, mint párologtak el valamennyien egy 
-zűrre, maion a hitelezők közibök rontottak

Ilyen a barátság a „víg cziinborák4 
kozott

Egyikkel a sok közül találkozott Jóska. 
Ha szembe jöttek volna egymással, a „jó ba 
ral bizonyosan betért volna valamelyik ház 
ba, csakhogy Jóskával ne kelljen neki talál
kozni ; de a víg czimbora nevezzük ot 
Sós Petinek —elöl ment és így nem vehette 
észre a hatul jovo Jóskát, akt meggyorsított 
leplekkel igyekezett Peti barátját elérni.

Csakhamar sikerült Jóskának Peti ba*

„Szervusz Peti, hát hova olyan
Az ördög hoz téged idert — morgá 

Jóska is csak azon a incgszó'itott, miközben olyan szemeket me
resztett Jóskára, melyek mindent látszottak 
mondani, csak azt nem. hogy. f barátom I**  
Ide megyek ni! és oriával egyet bökött a 
levegőbe, mely mozdulattal azt is látszék 
mondani, hogy jobb lesz, ha elkotródol mel
lőlem és egyedül hagysz menni

— No ne izélj Peti! Ügy nézel 
mintha neked is adósod lennék; az 
búj — —

— Ne izélj; nincs jó kedvem - 
szavába Peti.

Íme most már nincs jó kedve,
Jóskának sincs egyebe az adósságánál. 
Lenne csak még kilátás Jóskánál valamit el 
dorbézolni: bezzeg jó kedve lenne akkor; 
bezzeg „kedves, egyetlen, jó barátom” lenne 
akkor Jóska is; de igy? — Hiszen
Jóska holnap már úgyis az adósok börtöné
be kerül. —----------------- —

— Már akár vau kedved, akár nincs. 
- várj egy kicsit, valamit akarok mondani.

- No bökd ki már ! — monda a 
jó burát.

— Ejnye, hát mi talált, hogy igy be
szélsz? Hat ’iszen nem szoktál te ilyen mér
ges lenni, hanem várj csak, mindjárt jó ked 
vet csinálok én neked, ha mondok valamit.

Bizonyosan valami szamárság, hogy 
ilyen teke tóriát csinálsz vele.

Majd meglátom, hogy ha megtudod 
lakkor is azt mondod-e, hogy szamárság? 
t - Hát ne morogj, hanem beszélj, mert 
1 mindjárt itt hagylak am az utca közepén !

Te Peti, hat ne csinálj olyan kese 
• rü képét I Olyan pofát vágsz, hogy az embei 
azt hinné, hogy eczetet ittál.

Bizony nem is volt különb a te bo 
i rod morgá Peti miközben Jóskának ha

tat foiditott, hogy tovább menjen.
( No ne szaladj! Hát legalább hadd
‘ mondom el amit akarok, hiszen téged is ko 
i zelrol érdekel!“
‘ (Folyt, kóv.i

dőlt

lapul

tehát 
volna ; 
ember 

Kármán

szólani.

en v 
meri 
leve-

Kovatsits I- uil, Korbai, Freund Ferencz és 
Vilmos kisebb nagyobb mérvben mind vezé*  
lekkel. de ezenkívül mobilizálva volt kor- 
teskedesm a kulai járásbírósági, szolgabiró- 
sagi és adóhivatali személyzet, tehát ezek- 
Kel is kénytelen volt az ellenzék inegbii. 
kozni, mindezek befolyásit stb. ellensúlyozni 

hogy nem ijedt meg tőlük, sőt megküz’ 
vi liik sikerrel, mutatja az eredmény,

A választások után.
(Kurczolat.)

Kilián, 1884. junius 22. 
Elmúlt végre a választások zaja, és etil 

.... .. a fönaéges alkotmányos küzdelem szül- 
‘ te'izgatottság leihorgasztolt fejüket vajmi 
ritkán mulatják a bukott párti szavazók, fé|. 

've h győztesek diadalitias arczárói leolvasni 
a győzelmi mámort és meggyőződni, hogy 

'mennyivel szebb a választás ii'an mámoros- 
• nak lenni, mint a választás előtt. Büszke 
elégedettséggel és nagyszerű tervekkel bőven 

’ telve p a k k o I n a k a megválasztott 
'honatyák a haza minden részében, hogy ne 
.találja őket készület len a királyi meghívó. 
Lesz is ott díszes elbámulás ! Ennyi uj tir- 

' mát még soha sem köszöntöttek az ország, 
házi terem puszta falai é.s sokat fog még iz 

1 zadni a szegény öreg kapus rettenetes műn. 
’ dórjában még meg tudja majd különböztetni, 
'kinek van bent helye, kinek odafönt. 
1 Pedig nem csak ez az egy következménye 

van ám az uj emberek ilyen ritka nagy szá- 
' mának ! Mert lévén az országgyűlés tagjainak 
száma állandó: elég fájdalommal felfogja 
ugyanannyi légi honatya, miszerint ahány ui 

1 jön, annyi régi kiesik. Már akármilyen sze- 
, gény az. ember mégis csak szerfölött kele- 
; metlen érzést kelthet az a bukás. Hisz ma
gúk a kisebbségben maradt választók 13 
eléggé átérzik ezt; milyen lehet annál, kin 
megesett, hogy a nép, a legmagasb polczról, 
melyre csak emelkedhetik, letaszítja a vá
lasztók tömegébe. Bizonyára nyugszanak 
most habáraikon; bár, a kik nem önként 
vonultak vissza, azoknak vajmi kévéssé lesz, 
puha nyughely, ez a babéi. Es egy-egy ér
dekes kérdés tárgyalását hallgatva a t. Ház 
karzatáról: bizonyára jólesnék egynémelyük
nek helyéről főlugorva az ország szilié előtt 
véleményét kimondani és szavazatával pártja 
éljenzését élvezni. Hej, régi boldog idők 
voltak azok! — No. de nem épen minden
kire all ez: mert van ám a t. Házban olyan 
képviselő is, a ki sokkal kevesebbet beszél, 
mint a kaiz.it akármelyik csöndes férfi-láto- 
gatőja. (A nőkről t. 1. hallgassunk ha csönd
ről van szó, mert azoknak ugyancsak van mi
ről csacsogni mikor ennyi híres uri-embert 
falnak egy tömegben.) Az ilyen I. 1. azon 
szektához (.irtózik melynek alapéi ve es ősz- 
szes paragrafusai e szóban foglaltatnak : 
„hallgat a bölcs4 és ezzel tényleg is 
eleget tett azon esetleges igeidnek, hogy

■Ilenzék kerületünkben megelégszik jplt| kod ni Ion a tisztelt választóknak i rdekeit

rám 
ördög

vága

mert

a „lég bölcs ebben” képviselni, Az ilyen elvnek 
meg van aztán azon előnyős következménye, 
hogy az évenkint meglőtt lukók száma jelen
tékeny devalválódik egyenes arányban a hall
gatással. ami sok helyen elég eredmény, hont 
az illető sfatusbölcs újra megválaaztassék. 
Következik azután ismét egy kis bemutató 
beszéd és megint lehet barom esztendőig 
látcsövezni a karzatot. A beszéd pedig 
megjelenik a Borszem Jankóban; nem am 
laptölteléknek I ellenkezőleg, legdíszesebb 
helyet foglalja el a vtezek közt, egyrészt 
nagy gondtól szabadítván meg a lap munka
társait, másrészről lehetővé tévén olyanoknak 
kik csak Borszem Jankót járatnak, egy poh 
tikai beszéd teljes elolvasásul az élclapban, 
ahol pedig különben ugyancsak elferdítem 
szokás az elmondott képviselőházi beszédeket 
hogy éle legyen belőlük, De liát végre is nem 
lehet minden beszéd olyan alkalmatlan, hogy 
még változtatni Í8 kelljen rajta, amíg nevet
tető éle lesz belőle. Hogy tehát ezen hall
gató szekta tagjai oly ritkán beszélnek az 
mégis kár............az előlapokra, - hazánk
nak és polgárainak örökké jó lesz, hogy . 
. . I o r o g a világi

Tibor

Bá< s-llodrogh ni nliipanj*t"l

Meghívás.
Bán-Bodrogit megye törvényhatósági 

sága csütörtökön f évi juiiut ho 3 án és a uauk'tg 
hez képest 11 kővetkező impokban is a megyei 
ház. nsg)lerinehen reggeli ti órakor ll-ik remin 
közgyűlését tartja, melyhez I. nraságodat mint * 
törvényhatósági bizottsiíg tagját ezennel tisztelet
tel meghívom

Ezen közgyűlés tárgyai.
1 A f. évi február ho 21-én tanait 

közgyűlés 35. sz. a. határozatával elfogadott 
szekhá/épitési munkálatok kiegyenlítés' re 
megállapított 1pőtadóuak kivetése irán
ti intézkedés.

2 Aliipani jelentés az utolsó rendes köz
gyűlés óta tói tént fontosabb eseményekről.

kaiz.it


3. Belügyminiszteri intézvén) a megyei 
gyámhatósági rendelet kibővítése es módosí
tása iránt f. évi február 21-én 19. sz. a ho
zott közgyűlési határozat tárgyában.

4. A kir. pénzügyminiszter leirata tíz 
1884—86-ik évekre ahikifandó adófelszólnm*  
lási Ingok megválasztása iráni.

5. Belügyminiszteri iiilé/.vény az Ó-Be 
csen llackl József gyógyszerész állal fehillit- 
latni kért gyógyszertár lárgvnbnn.

6. I ng megye közönségének átirata a 
főrendiház reform ibisa tárgyában az ország
gyűlés képviselöbázához intézett felirat pár
tolása iránt.

7. Kolozsmegye közönségének átirata az 
éleibe léptetett megyei pénztári kezelési sza
bályok hatályon kiviil helyezése tárgyéban

8. Szabolcs megye közönségének útira 
ta a növényágyakban nevelt dohányphinták 
bejelentése tárgyábani kormányrendelet mó
dosítása iránt.

9. Toronlal megye közönségének atirata 
a községi takarékpénztárak kötelező éleibe 
léptetése és a kötelező állami tűzbiztosítás 
behozatala tárgyában.

10. Toroniál megye közönségének al irat a 
az 1871. évi 18. és az. 1876. évi 7-ik tör
vénycikkek módositásu tárgyában.

11. Torontál megye közönségének atira 
la, a magyar színészet pártolására alakult 
ottani bizottságba alapilo tag gyanánt leen
dő belépés iránt.

12. Torontói megye közönségének atira 
ta a cukor és sörfogyosztási adó kivetése és 
beszedése tárgyában.

13. ’lorontál megye közönségének álira 
tu a határol vidéki hazközösségi intézmény 
megszüntetését célzó törvényjavaslat tár
gyába n.

11. A megyei közigazgatási bizottság
nak ügyköréhez utalt igazgatási ágak 1883 ik 
évi második lelébeni állapotáról szóló jelentése.

15. A megyei alispán előterjesztése a
10-ik  huszárezred 4. századának az l884 5-ik 
évre való elszállásolása iránt.

17. Schmausz Endre alispán előterjesz 
lése a Kovács József féle ösztöndíj egyik üre 
sedésben lévő és nem nemes származású if
jak részéie alapítványilag fenntartott állomás 
ra kiirt pályázat eredménye táigyában.

17. Karvázy Domonkos volt megyei al- 
ügyész és tb. főügyész elhalása által megürül 
altígyészi állomásnak, ugy az ennek betöltése 
által netán megürülendő tiszti állomásnak 
választás altul való betöltése.

18. A megyei házi pénztár, útépítési 
alap, székház építési alap, belegapolási alap,
k. jegyzői nyugdíj alap, árva- és szel etel ház 
alap, laktanya alap, ujverbaszi liouvédszoboi 
alap, közigazgatasi letétek, Ib83. évre szer 
készlett zárszámadásai.

19. Zenta város arvapenzlaranak 1881 —
1882. évi uiéilegei.

20. Csuszái Péter szbiróuak jelentőse a 
Topolya község képviselő testületé áltál a 
juhok tartása és azokkali legeltetési jog ré
szétől alkotott szabályrendelet törvén)ható 
sági jóváhagyása tárgyábani jelentése és 
l’rokesz. Ant I es taisumák ezen szabályién 
delet ellen benyújtott ieiebbezthe.

21. Kolozsvár) .Sándor szbiió jelentése, 
Temcrin község képviselő testületé által a 1. 
évi januar ho 31-én hozott közgyűlési huta 
rozattal rendszeresített o-ik község «skfldti 
allásnak tói venybatosagilag leendő jóváha
gyású tárgyúban.

22. Gombos Béla szbiró uinak jelentése, 
mellyel Guczunya Tódor é.s társainak a bács- 
földvári piac áthelyezése tárgyúban Bucsíold 
vár község képviselő testületé állal hozott 
határozat ellen benyújtott ieltolyamodváltju
kat beterjeszti.

23. Gombos Béla szbiró ur jelentése, 
mellyel Petrovoszelló község képviselő testű 
lete áltál a tilosban talált jószág után szed 
hűtő hajlópénz behajtása megullapitása tár
gyúban hozott haturo/.atot törvényhatósági 
jóváhagyás végett beterjeszti.

24. Keiités István es tarsai moholy i la
kosoknak lelebbezése, mélynél lógva Moholy 
község képviselő testületé altul a legelőosz- 
tási perben a községi vedo-ügyved dijazasn 
és megviilaszlása érdemében f. évi március 
hó l-én 35. és 36. hz. a. hozott hataiozato 
kát megseniinisitietni kérik.

25. Ó-Kauizsu község halászati szabály
rendeletének törvényhutósagi jóváhagyása.

26. Zenta vaio.sk épvmelótestületének ha
tározata, az ottani gymnazialis tanárok fizeté
seinek szabályozása tárgyában, úgyszintén 
Kozils István és tálamnak ezen határozat 
ellen benyújtott felebbezése.

27. A megyei árvaszék határozata, a 
lemenni koxgyámlárban felmerült hiányok
nak ki áltál leendő fedezése tárgyúban.

28. A zombori-kernyajai megyei műül 
menten szükséges utkaparóhaz. lelkenek meg 
vétele iránt özvegy Konkoly született Tűri 
Mái iával adásvevési szerződésnek jóváhagyása

29. ifjú ilermecz Pul hegyesi lakos.

kérvénye, a vagyonúra zálogjogilag bekeble- 
zett számadási hiánynak telekkönyvi törlé
se iránt.

30. A zombori kincstári ügyészségnek, 
úgyszintén Idősb ku’asi R-idisics Jenő és 
Matits Jánosnak felebbezése, Szenttamás köz 
•égének azon határozata ellen, hogy a közle
gelő felosztása folytán nekik jutott közlege- 
lőnek minden lánca után 23 Irtot fizessenek.

31. Prigl.-Szent-Iván község képviselő
testületének határozata a Lobi Illés és Fiscber 
György közgyámtári adósaikkal ezek tarto
zásai iránt történt megállapodása tárgyában.

32. Alispáni jelentés a zombori beleső
járásban üresedésbe jött földadó bizottsági 
két rendes tag állás betöltése tárgyában.

33. Kolin Vilmos zentai tanítónak nyug
díjaztatása iránti kérvénye.

34. Néhai Zimmerinann József volt uj- 
palánkai tanító özvegyének Lajcsi Julianná
nak nyugdíjaztatása iránti kérvénye.

35. Hegyes községének Balassy Endre 
i. kath. plébánossal a p'rbér megváltása tár
gyában kötött, szerződése.

36. Petrovoszelló községének Kiss Sán
dorral községi kertészszé történi félfogadása 
tárgyúban kötött szerződőse.

37. O Kanizsa községének Mihály Juha 
ottani lakossal óvoda helyiség bérbevétele 
tárgyában kötött szerződése.

38. Raczity Veszelin és társai pacséri 
lakosoknak a községben megtartott aljegyző 
választás elleni felebbezése

39. Bajmok községének Pénzes Antal 
katona beszállásoló részére 80 fit kiutalva 
nyozása tárgyában hozott határozata.

•10. Rubin András és Popovits Tivadai 
obrováci tanítók felebbezése, melyben a köz
ségi képviselő-testület határozatának meg
változtatásai, a tanítói told után a legelő 
felosztás folytán nyert legelő illetmény évi 
adójat a község áltál kérik fizettetni.

41. Csávoly községének a községi nagy
harang ujjáöntetése és a temploméra kijavi 
fására tett költségek mikénti fedezése tár 
gyában hozott határozata.

42. Petrpvoszelló községének lvanits 
Sándor volt csend biztossal a községi csendőrök 
félfogadása tárgyában kötött szerződése.

43. Csonoplya községének az ottani fe
lelős ölökkel kötött szerződése.

44. Bresztovác és Szónta községeknek 
az ottani felelős örökkel kötött szerződései.

45. Pacsér, Sándor. Ó-Morovica, Hegyes 
es Bajsa községeknek az ottani felelős örök
kel kötött szerződései.

46. Tovarisova községének 
felelős örökkel kötött szerződése.

47. Kollulh községének az 
lelos örökkel kötött szerződése.

48. Doroszló és Ó-Sztapár 
uek az ottani felelős őrökkel kötött szerző
dései ; végül

49. llódságh községének az ottani fe
lelős örökkel kötött szerződése.

50. Zenta város képviselőtestületének 
Malesevila Sándor városi írnok kegydijazta 
tása tárgyában hozott határozata.

51. A megyei lótenyésztés emelését cél 
zó s a nm. m. kir. belügyminisztérium folyó 
évi 20140. számú magas intézvenye értelmé
ben módosított szabályrendeleti javaslat.

52. Csantavér községének a pálinka 
fozdek elhelyezése tárgyában hozott határozata

53. O Kanizsa községének a toldado 
szabályozás és egyéni felszólalásokra vonat
kozó rendeletek végrehajtása tárgyában ho
zott hatniozata.

54. Szabó Antal és társai moholyi la
kosoknak a község képviselőtestülete áltál 
a legeltetési dij megállapítani tárgyában ho
zott határozatt elleni felebbezés.

55. Csantavér községének a községbe! i 
járdák és kereszt utak kikövezése, a kalvaria 
kijavítása és távirda felállítása tárgyában 
kozott határozata.

1 56. Madaras községének a községi le
lelos örök intézményének megszüntetése, va 
lAinint a legeltetés szabályozása tárgyában 
hozott határozata.

57. Ratfay János ó-kanizsai külrendor 
biztosnak felebbezése, melyoen a község kép 
viselóteatülote által hozott határozat megval- 
toztatásával, állásától történt felfüggesztése 
tartam.ua járó s a község áltál visszatartott 
fizetései ken kiutalványozni.

Konc/. János ó-kanizsai lakos felebbe- 
zéae, melyben a község képviselő testületé 
áltál hozott határozat megváltoztatásával, a 
Közaégbeli lovak és szekerek összeírása al*  
kalmával teljesített munkálataiért járó napi
dijait a községi szabályrendelet értelmében 
kéri megállapittatni.

59. Uj Szivar községének a tulajdonút 
képező államkötvények eladása tárgyában 
hozott határozata.

60. Zenta város képviselő testületének 
1100 Q ölnyi földvételu tárgyában hozott 
határozata.

61. Kovil-Ózt.-lváu községének egy koz-

az ottani

ottani fe-

községek

gyúrni állás rendszerit ése tárgyában hozott 
■ határozata.

62. Temerin községének a legeltetési -lij 
, megállapítása tárgyában hozott határozata. 
' 63. Turia községének a községi közlegelő
kezelése tárgyában alkotott szabályrendelete.

64. Ó és IJj Szivac községeknek egy 
körorvosi állás rendszeresítése tárgyában

• hozott határozatai.
65. Herényi Hugó petrovoszellói lakos

nak a községben megtartott segédjegyzö-vá 
lasztás ellen benyújtott felebbezése.

66. Csapiáros János tataházi tanítónak 
a község képviselö-testülete által a tanítók

i természetbeni illetmények megváltása tárgyá 
bnn hozott határozat elleni fellebezése.

67. Filipova községének határozata, 
mellyel a községi jegyzőnek az 1879. évi 
vízkár folytáni adóleengedés tárgyában telje- 
sitett munkálataiért járó dijat megállapítja.

68. Hecht Lipót kovil-szt.-ivani orvos 
nak a község képviselö-testülete által a ha 
totlkémi dijak megállapítása tárgyában hozott 
határozat elleni fellebezése.

69. Hesser János ó-kanizsai lakosnak a 
község képviselő testiilete által, a községi 
nagy vendéglő kapubejárata mellett építtetni 
szándékolt bolthelyiség bérbeadása tárgyá 
bán hozott határozat elleni felebbezése.

70. Torzsa község képviselő testületé
nek a kir. kincstártól megvett földbirtok ki 
fizetésére felveendő 85000 frtnyi kölcsön 
tárgyában hozott határozata.

71. A futtak-cserevitsi révnél érvényben 
levő árszabályzat végleges megállapítása.

72. Djakovits Márton kérvénye a novo- 
szelló-szotini révnél levő árszabályzatnak fel
emelése.

73. Érti János felebbezése, L’j-Euttak 
községében, községi robot ciinén kivetett adó
ra vonatkozó határozatt ellen.

74 Behajthat lan, közmuuka váltságdiak 
leírásba hozatalát kérelmező folyamodványai: 
Tatait iza, Lók, Pacsér. D.-Szt-Iván, Turia, 
Ujverbász és Torzsa községének.

75. Behajt hat lan közpénztári követelések 
leírása érdemében Keresztár, Kulpin, Apatin, 
Tataháza és Felső Szt-Iván községek által ho 
zott s jóváhagyás végett bemutatót határozatok

76. Molnár Miklós feketehegyi és Kraics 
János gardinovcei jegyzők nyugdíjazásért be 
nyújtott kérvényei.

77. Szántóvá, Csataalja, Csávoly, Kun
baja, Mélykút, Kula, Csouopla, Hegyes, Gá- 
kova, Rigyica, Gara, Katymár, Vaskút, Al
más, Bikity, Cservenka. Kucura, Torzsa, Jan- 
kovác, Szónta, Járek, Feketehegy, Matheo- 
vics, l j Szivac, Veprovác, Krusevlya, Ns. 
Miíitics, Glozsán, Filipova, Bresztovác, Tata
háza, Cséb, Bukin, Bogyón, Vaiszka, Dautova, 
Uj-Verbász, .Szeghegy, Plávna, Sándor, Apa 
tm, Rém. Novos/.elló, Uj Soóvé, F.-Szt. Iván, 
R.-M>litics, Ó-Verbász, Bejutok, Pacsér, To
polya, Bajsa, Gajdobra, Pr.-Szt.-Iván, Ó Mo 
rovicza, Doroszló, Stauisits, llódságh, Teme
rin, Csantavér, Bezdán, Petrovoszelló, Lalitv, 
Ó-Kéér, Ú-Soóvé, Kiskér, Monosztorszegh, 
Béregh, Parabuly, Obrovác, Baracska, Uj- 
Futták, Keresztur, l’etrovac, Bogojeva, Ma- 
daras, Kupuszina, Nemet Palanka, Bulkesz, 
Uj-Palánka, Kollulh, Paraga, Karavukova. 
Bács, Piros. Kernyaja, Pivnica, Mártonon, 
Szilbás, Kulpin, O Sztapár. Goszpodiuce, Vi 
lovo, Alsó-Kovil, O-Palanka, O-Szivac, Moso- 
rin, Begecs, Zsablya, Csurog, Felső-Kovil, 
Lók, Gyurgyevó, Turia, Tovarisova, Gardi- 
novee, Kovil-Szt.-lván. Dp.-Szt.-Iván, Titel és 
G-Kanizsa, 1882. évi szekházalap számadá
sai. Uj-Szivac 1883, Kunbaja 1882, Goszpo- 
dínce 1882, Ns.-Miíitics 1882, Keresztur 1883, 
Uj Soóvé 1883, Glozsán 1883, Begecs 1882, 
Vajszka 1882, Ó-Soővé 1882, Rác-Militics
1882, Borsód 1881, Bulkesz 1882, Ó Verbász
1883, Kernyaja 1883, Kis-Kél 1882, Szilbús 
1882, Béreg 1883, Szántóvá 1883, Borsód 
1880, Kovil-Szl. Iván 1883, (')■ Kanizsa 1882,

....... A ..........1, Temerin 1882, 
Csantavér 1882, 
í, Kovil-S/.t.-lváii 

1882, 
188‘.

Veprovac 1883, Ó Kér 1882 
Apafin 1883, Vaskút 1882, 
Obrovác 1883, Déronya 188; 
1882, Petrovac 1883, Katymár 1882, Tova 
risova 1880, Uséb 1882, Vilovó 1882, köz. 
pénztári számadásúi. Nemet Palánka 1883, 
mertek hitelesítési számadása. Kulit 18116, 
18(17—1868, 1869 187(1, 1871 1872,1873

1874, inségi allam kölcsön számadásul. 
Bulkesz 1883, ipar és iskola alap számadá
sai. Kovil Szent Iván 1883. Eelsö-Kovil 1879. 
Lók 1883, Titel 1883, alapítvány számadá
sai. Titel 1883, szegény alap számadása. <> 
Kanizsa 1882, székház alap számadása. Ne
met-Palánka ,1884 évi merték hitelesítési 
költségvatése. Hegyes 1881, Kovil Szt.-Iván 
1882, Káty 1884, G-Pabidka 1'84. Gardi 
uovce 1884, Alsó-Kovil 1883, Nadaly 1882 
es ó Kanizsa 1884. é\i pótköltségvetése.

Kelt Zombor bnn 1884. évi junius hó 
18-án.

Schmausz Endre s k., 
alispán

A Mártonfi banquette-
— 1884. -juu. hó 18-áu. —

Az egyesülés ünnepélyét f. hó 18- 
án fejezte be a zombori uiagyar-szerb 
polgárság fényes banquettjével, melyen 
a nagyszámú választókon kivüljrészt vet
tek a kormánypártiak közül azok, is kik 
Mártonfi személyes barátai vagy tisz
telői. S tudvalevő dolog, hogy ez utób
biak csaknem oly nagy számban vannak, 
mint maguk a választók. A banquette 
a „ Vadászkürt “ szálló nagytermében 
tartatott meg. Esti fél 9 órakor már 
zsuffolásig megtelt a terein, a hol azon
ban a rendezőség tapintatosan gondos
kodott arról, hogy az intelligentia lehe
tőleg testvériesen elszórva a polgárság 
között találjon helyet s a kasztszerü- 
ségnek niég csak látszata se legyen.

Mártonfi Károly, ünnepelt orsz. 
képviselőnk pont 9 órakor lépett a te
rembe, s tiszteletére a Herczenberger 
zenekara ráhúzta a Ilymnist, s az ösz- 
szes jelenlevők felállva szűnni nem aka
ró éljenzésbe törtek ki.

A vacsora fölött első mondott to- 
asztot Szemző István pártelnök az ün
nepekre, azután Mártonfi Károly Zom
bor város felvirágzására s a választókra 
— dr. Vuits János Szemző Istvánt él
tette talpra esett feiköszöntőjében, mire 
Popovits Döme emelte poharát a mérsé
kelt ellenzék két vezérféríiára Szilágyi 
Dezső és Apponyi Albert grófra. Koz
ma László a szerb pártelnökre Bikár 
Simonra mondott szép felköszöntőt. — 
Müller Gyula a magyar és szerb rész
ről választott alelnökökre Millasevits 
•János s Popovits Dömére dr. Kronits 
István a pártjegyzőkre, s végül dr. Grün- 
ner Samu a helyi sajtó ott levő kép
viselőjére.

Ezeken kiviil még dr. Sztojkovits 
Péter a (testvériségre). Popovits Döme 
(a polgármesterre), lloffeneder Ferencz 
(szép német nyelven a népre) Sztojko
vits tanár (Mártonfira) Mártonfy vála
szolva erre körülbelül ezeket mondta : 
Én a mi eddig hallatlan, önmagámra 
fogom poharamat köszöntem. Annyi szé
pet s jót méltóztattak rólam feltételezni, 
hogy ha mindennek csak ezredrészét is 
sikerülend beváltanom, nagy embernek 
mondom magam !

A sikerült toasztot lelkes éljenzé
sek szakiták félbe s befejezését három
szoros tuss ünnepelte.

Azután kedélyes társalgás folyt hosz- 
szu ideig, melyet azonban az úgyneve
zett vadtoasztok is megszakítottak. Ezek 
közül csak egyet említünk meg, — Bát
hory kathakétáét, ki Müller Gyulára 
köszönte poharát elmondva róla, hogy o 
az, a ki tollával a philisztereket, moabi- 
takat s egyéb níity-tirity‘ -eket mint haj
dan Sámson a számár állkapczájával, 
szétuzte.

A kedves emlékű banquette Her
czenberger Sándor gyújtó zenéje mellett 
a reggeli órákig elhúzódott. Herczen
berger Sándor kitett magáért, gyönyörű 
szépen húzta a legújabb zenedarabokat.

Az egyszerű frugalis vacsora, mely 
három túl ételből állott Mihelits Már
ton vendéglő' dicsérete vált, mert nem 
is találkozott senki az oly igen kritikus 
zombori közönség közt, a ki teljes meg
elégedését ne fejezte volna ki az ételek 
s italok jósága fölött.

A banquette sikerült volt, olyan, 
mely méltó Mártonfi névéhez, mely mél
tó volt megpecsételni a soha többé 
meg nem szakítandó magyar-szerb ba
rátságot.

A banquette hazafias Iclkcsüléséböl 
merített szózatával fejezzük be mi is 
vázlatos referádánkat:

„Éljen Mártonfi Károly szeretett 
képviselőnk!"

vaio.sk
tartam.ua
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számában a Zombori I akarok pénztár ille 
tőleg Barthal József igazgató ur Müller 
Nándor itteni volt kereskedő által 
vádoltatott : hogy ez utóbbi ellen a 
rékpénztál'i hitelegylet követele 
tulszigoru végrehajtás vezettetett 
a hitelcgyleti biztosítéki összeg ti 
f. évi február 17-éig vissza nem átlátott.

A 24. és 2.3 ik számban pétiig a 
karékpénztári hitelegylet megbízott i, 
gáti*  eljárása rossz.altatik.

A .Zombor és \ idéke- t. e. 70-ik szá 
mában „Budapestet- Tagblatt- után az állj 
tatott : Imgy a zombori takarékpénztár <1 
Sztapál' községének, helyesebben több köz
ségi lakóénak adott 7O.ÍK1O frt kölcsönt a 
megyei alispán hajtogatására felmondotta 
volna oly feltétellel, Imgy ha a választás 
alkalmával Matlekovits államtitkárra sza
vaznak, a kölcsönt továbbra is megtart 
hatják.

Alulírottak mai nap a rendes vizsgá
latot megtartván, az igazgató megkeresésére 
mind a két fenemlitett ügy állásáról alapos 
meggyőződést szereztünk és ezennel kije
lentjük :

hogv a ..Zombor és \ idéke- síital 
tbnnebb hivatkozott számaiban közlőit két 
esetben szabálytalanságot nem tapasztal 
tünk és Imgy a lonnebbi közlemények sem
mi tényleges alappal nem bírnak.

Zombor 1884. junius hó 21 -én. 
A Zombori Takarékpénztár felügyelő 

zottsága m-veben :
M AKTON El KÁROLY, elnök, 
t ’ZIBI i SZ EERENTZ. fel. biz. tag 
l)r. AMBROZOVIO KÁROLY, 

fel. biz. tag.
Dr. Vl.’K'S JÁNOS, tél. biz. tag.

Ili

idő óta 
kvalifi- 
tárgyá 

stádium 
középis

11 i r e k.
A helybeli kormánypárti lap mni 

pénteki számában a helyb.-li távirda főnök 
segot támadja meg a .. \ adászkürt**  sarkán 
felállított támhuzal alkalmazása miatt. Erre 
vonatkozólag illetékes helyről fel vagyunk 
hatalmazva kijelenteni, miszerint a külső 
távirda vezetéken előfordult*  hibák és javí
tások nem a távirda hivatal illetőleg távirda 
főnök, hanem a távirda igazgatóság által ki 
küldött távirda építesz hatáskörébe esnek. 
A kérdéses forgalmi akadály különben már 
clhárittatott.

Steiner Lajos zombori mfifestő al 
napokban egy o I t á r k é p *•  t fejezett be. 
mely minden tekinteti.' n sikcriil'm-k mond 
ható, melyre felhívjuk olvasóink figyelmét. 
Még pár napig at'-li. i jében látható.

A budapcöi-zimoiiyi vasút karlo 
vicz-beskni vonalára szükséges 40OO köb- 
m.-ter terméskő -/állítása biztosítása czéljá 
ból az ajánlatok legkésőbb t. évi július hó 
27-óig a ni. kir. államvasutak üzletvezotő- 
séfénél Szabadkán benyújtandók. Közelebbi 
feltételek idők'<zl**-n  ugyanott. Bánatpénz 
3o<» frt.

Zomborban juniits hó 11 . .. ,.z alia 
páni hivatalnál a < ><>mbos-\ajszkai öblöset 
belvizeinek levezetésért szolgáló .'".-ti 
köbméterrel • loii-.in\ z. "tt ' -atornazá.-i 
töltési munkák biztosítása tárgyéban elő 
irányzott g t*3.37  I frt l<> kr. megtar
tott végtárgyaláson ajánlatok
érkeztek be : < - Budapest,
köbméterenkénti tok

Irt 1" kr.

I Hl* I'.-

: ii.k h> In <■ nyilatkozatnak 
finrllia 

m<g. A 
mily kötelei midói
n vadukat i ép oly kötele-
síknek tartjuk későn, de il
letékes he lijekiivitáiunk
megóvása izein]....tjábó is kosié tenni Örömünkéi
!• iezr.uk k . miolt, hog) takarékpénztárunk énnél, 
folytán minden gyiinuiil.is tolod, tisztán s szépiát 
lenül all, a mint kívánatos is. hogy ily közhaszon 
intézmény a.ljoi. A -zerk,

frt 4<i krrtil.* Az utóbb nevezett S p i t z *•  r 
és R őse 11 féld vállalkozókkal lett a 
szerződés szigorúan az előirányzóit t*.i..*7  
frt 40 kr. összeggel megkötve.

Dr. Sor Ferencz esantav. ri orvos 
a n i s i c s község orvosává választatott. 

Áthelyezés. K .. r *’• n y <1 <1 ö n V. 
adótiszt Szegedre helyeztetett át 
isztályu adótiszti minőségben.
Lopás E. hó 19. és 2()-ika közti éj 

a csöndes utezában I o p á s történt.
csodáljuk, hogy ilyesmi történhetik, 
hiszen éjjeli őreink ébersége (?) is

meretes : csak azon csodálkozunk, hogy a 
rendőrkapitány az ilyen lelkiismeretlen őrt 
el nejn bocsájtja.

Baja város közgyűlése lrendelte,I 
Imgv a baja-szabadkai szárnyvasutra fel
ajánlott 20O.1100 írtnak első fele jövő hóban 
a m. kir. államvasutak főpénztárába befi
zettessék.

Több kincstári Vendéglő . korcsma, 
csárda es italmérési jognak haszonbérbe 
adása biztosítása czéljából a m. kir: jószág 
igazgatóságnál Zómborban f. évi július hó 
15-én, <1. e. 9 órakor árverés fog tartatni. 
Közelebbi feltételek ugyanott. Bánatpénz 
10 százalék.

Épületek, földek és különféle jo
gok eladása kincstár tulajdonát ké
pező különféle épületek, földek, halászati, 
vásár, bor és pálinkamérési jogok örök- 
ároni eladása biztosítása czéljából az apa
tini magyar királyi ispánságnál f. évi junius 
hó 23 én és 2ő án m i n d i g d. e. órakor 
árverések fognak tartatni. A közelebbi fel 
tételok illőközben a m kir. jószágigazgató
ságnál Zomborban betekinthetők. Bánat 
pénz 10 százalék.

A magyar királyi államvasutak 
igazgatósága > a közmunka és közlekedői 
minisztérium közt már hosszabb 
folynak tárgyalások a tisztviselők 
kácziiíja s rendszeres előléptetése 

ilt bán. Jelenleg az ügy következő 
bán vau : Azon hivatalnokok, kik 
kólákat vagy ezekhez hasonrangu 
téz.eteket végeztek, igényt tarthatnak az idő 
h-ptcti-sr*-.  frt fizetés eléréséig minden 
második, azontúl 1400 frtnyi fizetés elérő 
sóig minden harmadik évben. Azon hivatal 
nokok. kik műszaki vagy jogi és államtu
dományi oklevéllel bírnak, igényt tarthat 
nak az előléptetésre X) frtig minden év 

r ben. azontúl 2OOO frtig minden második 
évben. Hivatalnokokká csak oly egyének 
nevezhetők ki. kik középiskolát vagy azzal 
hasonló rangú intézetet i kereskedelmi aka
démia, polgári iskola, budapesti középipar 
tanoda i végezték. Azok pedig, kik hat reál 
vagy gymnásiumi avagy 4 polgári iskolai 
osztályt végeztek, felvételi vizsgálatra bo
csáttatnak. Végül a hivatalnoki és a szol
gai rangfokozat közé egv uj rangfokozat, 
az altiszti ékeltetik be.

A budapesti értéktőzsde heti-tudósítása. 
B r a n <1 I Arnold bankházától Budapesten. 

tx*4.  junius lU-cn.
Az elmúlt hét kezdetén a tőzsde han

gulata szilárd volt, az árfolyamok lassan, 
de télbeszakitás nélkül emelkedtek és az 
irányzat a rentekonverzió befejezésének el 
vártában lehetőleg szilárd <:s emelkedő Volt, 
D*-  nem -okáig tartott ez. közbejöttek az 
ir-zággyiib -i választások váltakozó kilátá- 
-aival a kormánypártra nézve. A szabad
ívű párt j*  b-ntékenv veszteséget szénre- 
lett. Az antiszemiták egyik kerületet a má
ik után hódították, igy jött, hogy az ártó- 

Ivamok megint alábbszálltak.
A választások most már befejezve 

ak a Tisza-miniszterium pártja még 
•bt*,  mint volt ; de ••zen tényalladÓK 

ioiiiÚs nélkül maradt, mert közbejöttek 
Iv iiirek. nu Ivek súlya alatt az árfolyai

>kvétlenül vissza kellett mennie
< ' g\ ptomi államadósságnak bizt 
ián levő kamatrediiktioja a párisi 

tozsdek'-n leszorította az ossz
■ g\ ptomi értekek árfolyamait és ennek be 
folyása alatt az összei 
képező többi papírok 
mar magáévá t*  tte ez 
báni eladá-okat t<4j*-sitetl

A k'-'lv- zotl'-'i időjárás leszorította 
va-iiti értekeket és midőn beérkezett siir 
goiiyok arról ••rt*-sit**ttck,  Imgx Kisázsiálian 
és Perzsiában a pestis kitolt : akkor az ár 
folyamok tarthatlanná váltak tisztrák hitel 
rcszvenvek 311 frtról 307 frtig, I százaié 
kos magyar aranyjáradék '.*2.10  frtról Ul.7(i 
frttig, osztrák magyar állatin azuti ré zvé 
nyék 3|k frtról 313 frtig szorittattak I*

Az irányzat annyira gyengült, hogv 
általános a nézet, miszerint az osztrák hitel 
részv.-nyék még jelenlegi árfolyama sem 
maradandó, hanem 300 frlnái mélyebbre 
fogjtülycdni.

id

A fürdoiaazíiatósag.
Harkányi 

gyógyfürdő
Harkányi 
gyógyfürdő

Nyomatott Muzsik és Partijainál Zomborban

lárgvát

zlet volt. Klsö in. biztosító „ 3350. 3800.
<lt árl'o I'oiiciére Pesti „ 82.— 82.-

I'amionia vé-zbiztos tcszv. 980.- 980,.
i trtol.niu. 1. Bpesti gőzmalom „ 128(1.— - 12.MO
)" 122.30 Erzsébtflh részv. 252.-- -251.-

91.80 Pannónia „ 1170.— 11.73
HS.'.'O \iktoiia „ 433.— -433.

1 —113 Deli vasul „ LiO.íiO 148.
. 113 23 ÁHainvnsul „ 317,— -31(1.2.5
) 101 fiO Pesti közúti vaspálya rcszv. .*8-1. -383.40
1 1*11.31 Pesti hnz.it takpenzfnr „ 5240. — 52.1(1
'*-  95 75 Ganz fél*!  részvények 935.-- 932.
) 307.8( Drasche-léle részvények 192.30 - 192.-
1 307.31 Schlick-féle „ 282.— -280.-
50—'JO.27 Eflebis szerkesztő es kindó-fitpiiiIai<íoiios; "

1 MULLER GYŰL A

liez i-zlinzett

Norin.berg'i-, divat-, rövid-áruk és czipö-üzlee 

Stojkovits Zách. G.-nek 
Főutcza saját hazban.

Ajánlja a n. é. közönségnek jól beren(|ezet ÁRU-RAKTÁRÁT a folyó 
számára: női- és fői fi-napernyök 80 ki tói fölebb. ingek 90 kitől fölebb,

I).

jvad
pán<zél vállfüzók 70 kitói fölebb, divat-legyezők 50 kitol fölebb, esernyők 
90 kitől fölebb, divat-haiisnyák 18 kitől fölebb, igy nagy választékban lám
pák, uliböröndök, hatinonikák, gyei mek-kocsik, játékszerek, kötő-pamut, czém-i, 
selyem-szallag, gombok, csipkék, liisc' e-ök, fesö- .kefe-áuk: különösön női 
eberlasfing-búzoczipök 3 fi 20 k*lol  fölebb. regatta 2 ft 40 krtol fölebb, 
pongyola-czipök I ft 80 kit, férfi húzos-czipök 4 f ttol. finomabb 4 ft 80 
fölebb. valamint összes gyeimek-czipők s mindez különösen előnyös bevásár

lás folytán 1O"„ kai 25"„-ig olcsóbban mind eddig, valamint állandóanW" szolid s tulkövetelés nélküli legolcsóbb árak nx’Hctt
^=05 jj'

Harkányi

Kyógyfunio.

Magyarorszag, Baranyavármegyeben, 
fürdőidéin’ május 1-től szeptember 3O-ig.

Ezon R. természetes meleg ártezi kénforrás nemcsak az ország 
első gyógyintézeteihez tartozik, hanem a külföld hason gyógyintézeteit min 
denben felülmúlja. Vegyalkatrészeit illetőleg Dr. TIIAN KÁROLY vegyta
nár által teljesített elemezés szerint kénes liévviz, mely iblanyt, büzenyt és 
mindeddig ismeretlen szénéleg-kéneggőzt tartalmaz.

Kitűnő gyógyítási hatással l.ir csuzos. koszveny. görvély. idült bör- 
kiütegekre. aranyér, nobántalmakra, fogamzási hiányok, fehe*folyás,  sebzé
sek. daganatok és higanyos gyógyszerek által okozott mérgezésekre, továbbá 
májlep. általán mirigy dáganatoki a. nehéz hallás, idült szembajok és ivar
szerű bántalmak ellen

A fürdőigazgatóság sok évi tapaszaiét alapján kijelentheti, hogy 
ezen esodaszerü gyógyforrásnál ezerek és ezerek a legmakacsabb és leg
nehezebb betegségekben is egészségüket és épségüket visszanyerték, a miért 
is a legnagyobb eiiimerést érdemli. I. fürdő a maga nemében az egyedüli, 
minden más akár belföldi, akár külföldi has*  ingyógyforrást gyógyhatás te
kintetében felülmúl, a mit különben az évről évre szaporodó vendégek szá
ma is bizonyít.

Az utazásra ajánlható: Budapest pécsi vasút vagy Déli vasút Bit 
dapi-st-Kaniz.sa Barcsi vonala, állóim*':  PÉCS, alföldi vasút Eszéken át Vil
lányig, Mohács pécsi vasút, állomás : VILLÁNY 

Posta és távirda állomás.
Bővebb tudósítást a legnagyobb készséggel Di HELLER JÓZSEF 

Üirdőorvos nyújt.

A helyi értékekben kevés i 
jelentéktelen eladások alábbsüly*  

1 ' '• k elő.i I Ivamokmil fordultak

*>"„•$ magv. aiainjaiad-'k 
l"„-os magy. nraii.vj.irmlék 
,5"/„-o< magi. pnpirj ivadék 
Magtar dijsonjegvek . . . 
4"„ os tiszavölgyi sor-jegyek 
Magyar töldteherin. kötvény. 
l"„-os osztrák aranyj.íradék 
."„os osztr.ik papirjármlék 
(isz.trnk hiteirészvények 
Magyar „
Leszám. bank részvények 
Bpesti bankogy. részvények

Harkányi 

gyógfiir*l<>.

*

iezr.uk
Kaniz.sa

